
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 127 del 07/06/2024

OGGETTO: Realizzazione della copertura a fotovoltaico del parcheggio sito in Piazza Massimo
per la costituzione di una comunità energetica. Atto di indirizzo.

 
L'anno 2024 il giorno 7 del  mese di GIUGNO alle ore  10:40,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale, 
nelle seguenti persone:

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Presente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessore Assente

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Assente

PAOLINI MARA Assessora Presente

Partecipa, Il Segretario Generale Dr.ssa Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 127  del  07/06/2024   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- che l’Amministrazione Comunale ha fra i suoi principali obiettivi di mandato lo sviluppo di 
politiche di risparmio energetico e di produzione di energia da fonti rinnovabili;
- che per il raggiungimento di tale obiettivo l’Ente si è fin dall’inizio del mandato attivato con 
iniziative  mirate  ad  obiettivi  di  sviluppo  e  diffusione  delle  fonti  energetiche  rinnovabili  che 
permettono il contenimento dei fenomeni di inquinamento ambientale nel territorio regionale, con 
particolare  alla  riduzione  delle  emissioni  climalteranti  stabiliti  dal  protocollo  di  Kyoto,  dai 
provvedimenti dell’Unione Europea e dalla legislazione nazionale;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 193 del 11/10/2023 avente ad oggetto “Città "Climate 
neutral and Smart Cities" - Tivoli Climate Neutral 2030 - Approvazione linee di indirizzo strategico  
in ambito energetico e climatico” con la quale questo Ente ha disposto:

-          di favorire la costituzione e l’avvio di una o più CER sul territorio comunale;
-          di promuovere e aderire direttamente a una o più CER, in ragione del raggiungimento 
dei massimi obiettivi di efficientamento energetico, di sviluppo delle fonti energetiche 
rinnovabili, di riduzione delle emissioni di CO2 nell'aria, di convenienza economica a 
vantaggio della comunità di Tivoli, nonché in considerazione di offrire il più possibile ai 
cittadini omogenee opportunità di adesione;
-          di favorire il coinvolgimento della società partecipata ASA Servizi s.r.l., in supporto 
alle strutture tecniche a cui il presente atto di indirizzo è destinato, al fine di elaborare una 
strategia, attraverso la redazione di un “piano d’azione” che, privilegiando edifici e strutture 
comunali, identifichi un percorso per la realizzazione di Comunità energetiche rinnovabili 
nel territorio del Comune e la promozione dell’autoconsumo collettivo, sia dal punto di vista 
tecnologico che finanziario e la relativa tempistica, avvalendosi eventualmente 
dell’assistenza tecnica di un soggetto esterno dotato di adeguate esperienze e competenze 
ingegneristiche, urbanistiche, finanziarie, contabili e normative;
-          di favorire il coinvolgimento della società partecipata ASA Servizi s.r.l., in supporto 
alle strutture tecniche a cui il presente atto di indirizzo è destinato, per la costituzione della 
Comunità di Energia Rinnovabile, a partire da un preventivo studio di prefattibilità e più 
nello specifico di:

o   fornire l’assistenza tecnica alla costituzione, realizzazione e gestione delle una 
o più costituende CER;
o   elaborare e predisporre la documentazione necessaria alla costituzione, 
realizzazione e gestione delle una o più costituende CER;

  o   sensibilizzare  e  promuovere  il  modello  di  Comunità  Energetica  sull’intero 

territorio Comunale.

Viste le note acquisite al protocollo di questo Ente al n. 10545 e n.10647 del 08/02/2024 con le 
quali ASA SERVIZI SRL ha trasmesso la progettazione di massima della copertura a fotovoltaico 
del parcheggio sito in piazza Massimo snc e, rispettivamente, trasmesso richiesta di autorizzazione 
paesaggistica e SCIA alternativa al Permesso di Costruire;

Vista la nota acquisita al protocollo generale del Comune di Tivoli al n.42520 del 06/06/2024 con 
la quale ASA SERVIZI SRL ha trasmesso lo studio di pre fattibilità funzionale alla costituzione di 
una o più comunità energetiche (CER) sul territorio del Comune di Tivoli composto dai seguenti 
elaborati tecnici:

-          studio pre fattibilità;

Delibera G.C. n. 127  del  07/06/2024   -  pag. 2 di 4



-          bozza di statuto;

-          bozza di atto costitutivo;

-          bozza di regolamento;

Preso atto che:
-         nella documentazione trasmessa l’impianto di fotovoltaico Piazza Massimo viene individuato 
quale nucleo fondante di una CER costituita, quantomeno nella fase di avvio, da ASA SERVIZI 
SRL e dal Comune di Tivoli;

-         l’impianto previsto garantirà un’importante quantità di energia per la comunità energetica e 
pertanto  un  beneficio  economico  rilevante,  ricordando  che  i  benefici  sono  distribuiti  tra  ASA 
SERVIZI SRL e il Comune di Tivoli;

Dato atto che il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  dirigente  responsabile  del  servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 è stato così espresso: si esprime parere 
favorevole;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, anche in ordine all'immediata esecutività;

DELIBERA

-          di condividere ed accogliere, per quanto di competenza,  la proposta formulata da ASA 
SERVIZI SRL per  la  realizzazione  della  copertura  a  fotovoltaico  del  parcheggio  sito  in  piazza 
Massimo snc come da progetto di massima allegato alla presente, sub A, per farne parte integrante e 
sostanziale, acquisita al prot. n.42520 del 06/06/2024;

-          di  autorizzare Asa  Servizi  a  realizzare  la  proposta  di  cui  al  punto  precedente,  previa 
acquisizione degli idonei titoli abilitativi;

-          di demandare ai Dirigenti  dei Settori VI e X gli atti,  ciascuno per propria competenza, 
conseguenti all’adozione della presente deliberazione, nonché ogni altro provvedimento finalizzato 
alla realizzazione dell’opera;

-          di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma  4,  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

Delibera G.C. n. 127  del  07/06/2024   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 2253

Della  su  estesa  deliberazione  N°  127,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 07/06/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 07/06/2024 al 22/06/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 07/06/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 127  del  07/06/2024   -  pag. 4 di 4


